
ROMANIA
JUDETUL GIURGIU
COMUNA BUCSANI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCSANI

Comuna Buqani, judetul Giurgiu; cod fiscal:5026680, str. Principala; nr.242, cod postal 08702
:0246/263075,bucsanigr@yahoo.com

H O T Ä R Ä R Enr.75/11.10.2024

tel/fax

privind aprobarea documenta!iei de avizare a lucrärilor de interven!ii 5i a indicatorilor tehnico-
economici , faza PT, pentru obiectivul de investi!ii „REABILITARE CONSTRUCTIE ADMI ISTRATIV
-SOCIALÄ: $COALA GIMNAZIALÄ NR. 2 VADU LAT, COMUNA BUC$ANI JUD. GIURGI
pentru finan!are prin Programul navional de consolidare a clädirilor cu risc seismic

Su bprogramul proiectarea 5i execucia lucrärilor de intervenvii pentru clädirile de intere
publicä.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCSANI, JUDETUL GIURGIU:

Avänd in vedere:

Referatul de aprobare al primarului comunei Buc;ani ;
Referatul compartimentuluide resort ;
Cererea de finantare nr. 1017/21.02.2023 inregistrata la MDLPA - Programul

consolidare a clädirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea 5i execu!ia
interven!ii pentru clädirile de interes 5i utilitate publicä
Proces verbal de predare primire a documentatiei inregistrat sub nr. 2191/04.04.2024

- Avizul comisiilor de specialitate

Tinand cont de prevederile •

Legii nr. 212/2022, privind unele mäsuri pentru reducerea riscului seismic al

modificärile 5i completärile ulterioare ,

anexa nr. 2 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022
mäsuri pentru reducerea riscului seismic al clädirilor, aprobate prin OMDLPA nr.

OMDLPA nr. 3230/2022 privind aprobarea reglementärii tehnice "Ghid pentru r

lucräri de interven!ii integrate la clädirile reziden!iale multifamiliale 5i la clädi
indicativ RTC 1 - 2022".

Legii nr. 273/2006 privind finan!ele publice locale, cu modificärile 5i complet-
art. 41 alin.( 1) si (2) si art. 44 alin. (1);
HG nr. 907 /2016 Hotarare privind etapele de elaborare si continutul-cadru al doc
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fon
cu modificarile si completarile ulterioare.
HCL nr. 13/2024 privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli al com
judetul Giurgiu pentru anul 2024,a listei de investitii pentru anul 2024
excedentului bugetar pentru sectiunea dezvoltare, cu modificarile si completarile
art. 129 alin. 2 lit b) si d),alin.( 4) lit.a) si f) alin. (7) lit i) si k),art .139 alin. (3

aprobat
•clicat -

5i utilitate

a!ional de
crärilor de

ädirilor, cu

ivind unele
2853/2022

alizarea de
ile publice,

e ulterioare

mentatiilor
uri publice

ei Bucsani
i utilizarea
Iterioare.

lit. a) si d )

coroborat cu art. 5 lit. cc din O.U.G nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificärile

'i completärile ulterioare;



Legii nr. 24/2000 Lege privind normele de tehnica legislativa pentru elabor ea actelor
normativererepublicata cu modificarile si completarile ulterioare.
Legii nr. 52/2003 Lege privind transparenta decizionala in administratia publica epublicata

cu modificarile si completarile ulterioare.
• Legii nr 554/2004 legea contenciosului administrativ cu modificarile si completaril ulterioare.
in temeiul art. 133 alin. 2 lit a, 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) 5i art. 197 di O.U.G nr.

57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificärile 5i completärile ulterioare;

HOTARASTE

Art. 1. — Se aprobä documenta!ia de avizare a lucrärilor de intervenvii , faza m, pentru
investivii „REABILITARE CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV -SOCIALÄ: $COALA GIMN
VADU LAT, COMUNA BUC$ANI JUD. aprobat pentru finanvare prin Progr
de consolidare a clädirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea 5i execu!ia

iectivul de
ALÄ NR. 2
ul navional
crärilor de

interven!ii pentru clädirile de interes 5i utilitate publicä, intocmit/intocmitä de SC ntelligency
Solutions Time SRL, inregistrat/inregistratä la comuna Bucsani cu nr. 2191/04.04.202
Art. 2. - Se aprobä indicatorii tehnico-economici faza m, aferen!i obiectivului e investi!ii
REABILITARE CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV -SOCIALÄ: $COALA GIMNAZIALÄ NR. 2 VADU LAT,
COMUNA BUC$ANI JUD. GIURGIU"„ conform Anexei nr. 1 la prezenta hotäräre.

Art. 3 — Se aprobä finan!area de la bugetul local al comunei Bucsani a sumei de 247. 72,72. lei (cu

TVA) reprezentänd categoriile de cheltuieli finan!ate de la bugetul local, conform preved ilor art. 10

din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 2853/2022, cu identificarea ca egoriilor de
cheltuieli ce se financeazä de la bugetul de stat a celor suportate de beneficiar in de I general
conform Anexei nr. 2 la prezenta hotäräre.

Art.4. Prevederile prezentei hotäräri inträ in vigoare, incepänd cu data adoptärii si ori e prevedere
contrarä acesteia Gi inceteazä aplicabilitatea.

Art.5. Prezenta hotarare poate fi atacata in conditiile prevazute de legea conte iosului
administrativ.

Art. 6. Prezenta hotarare se va comunica Institu!iei Prefectului jude!ului Giurgiu, pent controlul

legalitäfii, Secretarul general al comunei Buc;ani, primarului comunei Buc;ani, comp timentului
contabilitate, taxe si impozite locale, pentru ducerea la indeplinire 5i se va aduce 1

ublicä,prin afisare la sediul primariei si pe site-ul propriu www.primariabucsani
-ermenul preväzut de lege.

Presedinte de sedintä,
Consilier local,

ZAMFIR ALEXANDR
Contrasemneazä pentru leg

Secretar general,
ZIRNA IOANA

Hotärårea a fost adoptatä de cätre Consiliul local al comunei Buc;ani, tn sedinta ordinarä, din data

urgiu.ro in

itate,

e 11.10.2024,

cu voturi „PENTRU", voturi „tMPOTRlVÄ", ,ABTINERI" .

La sedintä au participat un numär de consilieri din totalul de 13 consilieri in functie.



Anexa nr. 1 La HCL nr.

INDICATORIITEHNICO-ECONOMICI , faza PT,

75/11.10. 024

a obiectivului CONSTRUCTIEADMINISTRATIV -SOCIA Ä:

Valoare totalä -

- din care: C+M

Valoare totalä -

- din care: C+M

SCOALA GIMNAZIALÄNR. 2 VADU LAT, COMUNA
BUCSANI JUD. GIURGIU"

1.092.350,93 lei (fÄrä TVA);

693.976, 17. lei (färä TVA);

1.298.266,88 lei (cu TVA);

825.831,641ei (cu TVA);

Tip clädire: 9COALAGIMNAZIALÄ-PARTER
Suprafata construitä a construc!iei 212.92. mp
Suprafa!a construc!iei desfä}uratäinainte de interven!ie 202.00 mp;

Suprafa!a constructiei dupä interven!ie 212.92. mp:

Reducerea consumului anual specific de energie finalä pentru incälzire (kWh/m2 an): 381.01

Reducerea consumului de energie primarä (kWh/m2 an): 412.90

Consumul de energie primarä utilizånd surse regenerabile la finalul implementärii proiectului (kWh/m2 an): .214.17

Reducere anualä estimatä a gazelor cu efect de serä (echivalent kgC02/m2 an): .47.94

Numärul de persoane (utilizatori): 34

)urata estimata de execu!ie a obiectivului de investitii: 24

Surse de finan!are:
- valoarea de la bugetul de stat 1.050.494,12 lei lei (cu TVA);

- valoarea de la bugetul local - 247.772,76. lei (cu TVA)•,

Presedinte de sedintä,
Consilier local,

ZAMFIR ALEXANDRU
Contrasemneazä pentru lega itate,

Secretar general,
ZIRNA IOANA



Anexa nr. 2 la normele metodologice

DEVIZ GENERAL „REABILITARE CONSTRUCTIE ADMINISTRATIV-SOCIALA:
$COALA GIMNAZIALÅ NR. 2 sat. VADU LAT -VECHE,

Valoarea (inclusiv TV A)

Nr. crt. Denumirea capitolelor 'i a subcapitolelor de ValoareaA2)
cheltuieli

2

TVA

3

TVA

4

CAPITOLUL I Cheltuieli pentru obtinerea amenajarea terenului

1.1.

1.3.

1.4.

0b inerea terenului
Amena area terenului

Amenajäri pentru protectia mediului ii
aducerea la starea ini •alä

Cheltuielipentru relocarea/protectia utilitälilor

TOTAL CAPITOL 1

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitätilor2.

necesare obiectivului

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare 'i asistentä tehnicä

3.000,00

3.000 00

3.1.

3.1.1

3.1.2
3.1 .3.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.5.1
3.5.2.

3.5.3.

3.5.4.

35.5.

3_5.6.

3.6.
3.7.

3.7.1.

3.7.2.

3.8.

3.8. l.

3.8.1.1.

3.8.1.2.

3.8.2,

3.8.3.

Studii
Studii de teren
Ra rivind im actul asu ra mediului
Alte studiis cifice

Documentatii-suport cheltuieli pentru
0b •nereade avize acorduri i autoriza 'i

Ex ertizare tehnicä

Certificareaperformanlei energetice auditul
energetic al clädirilor, auditul de siguranlå

rutierä
Proiectare
Temä de roiectare
Studiu de rel@zabilitate

Studiu de fezabilitate/l)ocumentatiede avinre
a lucrårilor de interventii ii deviz general

Documentatiile tehnice necesare in vederea
0b •nerii avizelor/acordurilor/autoriza'ilor

Verificarea tehnicå de calitate a proiectului
tehnic

•

a detaliilor de execu •e
Project tehnic i detalii de execu -e
Or animrea rocedurilor de achizi •e
Consultan
Managementul de proiect pentru obiectivul de

investi 'i
Auditul financiar
Asisten ä tehnicä

Asisten ä tehnicä din artea roiectantului:
e erioada de execu ie a lucrärilor

pentnl participarea proiectantului la lhzele

incluse in programul de control al lucrärilor de

executie, avizat de citre Inspectoratul de Stat
in Construc
Diri •en •ede antier

ordonator in materi de securitate i ätate
- conform Hotärårii Guyernului nr. 300/2006.

modificärileii qqmpletärile ulteriqarg

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de bazi

4.1.

4.1.1

4.1.2

4.2.

Construc 'i i Instala 'i

Construc i instala 'i

Cheltuieli aferente lucrårilor de intervenlii
pentru imbunätälirea terenului de fundare, daca

este cazul

Montaj utilaje, echipamente tehnologice

func •onale

10.000.00

10.000 00

20.000,oo

25.000 00

25.000900

147.700 00

60.000,00

10.000,00

7.700,00

70,000.00
40,000.00
50.000 00

50.000,oo

18.300.00

8.300,00

6.300 00

2.000,00

10.000 00

336.000 oo

666839 37

666.839 7

12.436,80

570,00

570 00

1.900,00

1.900,00

4,750 00

4.750,00

28.063,oo

11.400 00

1.463.oo

13.300.00

7,600.00

9.500,00

9.500,00

3.477.00

1.577.00

1.197 00

380,00

1.900 oo

63.840,oo

126.699.48

126.699.48

2.362,99

Valoare cu TVA

5

3.570,oo

3.570,00

11.900,00

11.900,00

23.800,00

29.750,00

29.750,00

175.763,00

71.400,00

11.900,00

9.163,00

47.600,oo
59.500,00

59.500,00

21.777.00
9,877.00

7.497,00

2.380,00

I I -900,00

399.840 oo

793.538 85

793.538,85

14.799,79

Defalcarea pe
surse de
finantare

BL

BS

BL
BS

BS

BL
BL

BS

BS
BL

BS

C+M

C+M

C+M

C+M

C+M

C+M



4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

5.1

5.2

Utilaje, echipamente tehnologice ii functionale
care necesitämonta

Utilaje, echipamente tehnologice functionale
care nu necesitä montaj echipamente de

trans ort

Dotäri

Active neco orale

TOTAL CAPITOL 4

31.092,00

710.368,17

12.700 00

11.700,00

1.000,00

8.582 76

3.469,88

693,00

950,00

20.700 00

I.OOO,OO

42.982,76

5.907,48

134.969,95

2.413 00

2.223,00

190,00

3.933 oo
190,00

6.536,oo

36.999,48
BS

BL
BL

845.338, 12

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1 1

5. 1.2.

5.22

5.2.3.

5.2.4.

5.2.5.

5.3.

5.4.

Or animrede antier

Lucräri de constructii instalatii aferente

or anizärii de antier

Cheltuieli conexe or anizäni antierului
Comisioane taxe cote costul creditului
Comisioanele ii dobånzile aferente creditului
bäncii finan toare

Cota aferentä ISC pentru controlul calitätii
lucrärilor de construc 'i

Cota aferentä ISC pentru controlul statului in

amenajarea teritoriului, urbanism pentru

autorizarea lucrärilor de construc 'i

Cota aferentä Casei Sociale a Constructorilor -

csc
Taxe pentru acorduri, avize conforrne

autoriza •ade construire/desfiin are
Cheltuieli diverse i ne reväzute
Cheltuieli entru informare i ublicitate

TOTAL CAPITOL 5

15.1 13 00

13.923

8.582,76

3.469,88

693,00

3.469,88

950,00

24.633 00

1.190,00

49.518,76

C+M

CAPITOLUL 6 Cheltuicli entru robe tehnolo ice i teste

6.1.

6.2.

Pre ätirea ersonalului de ex loatare

Probe tehnologice teste

TOTAL CAPITOL 6

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget pentru constituirea rezervei de implementare pentru

ajustarea de pret

7.1.

7.2,

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din

(1.2 + +3.3+3.5 +
3.7+3.8+4+5.1.1
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de

im lementare tru a •ustarea de

TOTAL CAPITOL 7

1.092.350 93

693.976,17

1.050.494,12

247.772,76

3.435,53

202,00

205.915 95

lei/mp

BS

BL

BL

BL

BL

BL

VERIFICARE

131.855,47

TOTAL GENERAL
din + 1.3 + 1.4+2 +4.1 +
4.2+5.1.1

TOTAL GENERAL cu TVA din care:
bu et de stat

bu et local

Cost unitar aferent investitiei (C+M/Scd) mrä
TVA

Suprafata construita desfasurata a imobilului

Acd

Beneficiar:

1.298.266 88

825.831,64

Proiectant:

825.8 1,64

0300


